سرانجام در سال ۱۹۴۳ با تأسیس مجله‌ی سخن به سرپرستی پرویز ناتل خانلری ظاهراً این فرصت مهیا گشت. سخن، مجله‌ای مترقی بود که در آن ادبیات مدرن غرب به انتشار می‌رسید و خانلری که از قبل با توانایی‌های هدایت آشنایی داشت، از او برای تدوین سخن دعوت به همکاری کرد. هدایت در

فاصله‌ی ماه‌های خرداد تا اسفند ۱۳۲۲ (۱۹۴۳) **مسخ** را در دوره‌ی نخست مجله‌ی **سخن** منتشر ساخت. در تابستان سال بعد (۱۹۴۴) حکایت **جلوی قانون** و دو داستان **شغال و عرب** و **گراکوس شکارچی** را به‌ترتیب در دوره‌های دوم (۱۹۴۵) و سوم (۱۹۴۶) **سخن** به چاپ رسانید. بنابراین، اولین بار در سال ۱۹۴۳ بود که خواننده‌ی ایرانی از طریق کلماتی که از سرانگشتان هدایت بر اوراق مجله‌ی **سخن** جاری شد، با کافکا آشنا گشت.

در عالم ادبیات، همان‌طور که گابریل گارسیا مارکز با خواندن **مسخ** دریافت که «می‌شود طور دیگری هم نوشت»، کافکا راه متفاوتی جلوی نویسندگان ایرانی باز کرد. اما در اینکه به‌طور مشخص چه نویسندگانی، در کدامیک از آثار خویش، متأثر از کافکا بوده‌اند، وحدت نظری وجود ندارد. فی‌المثل، جلال آل‌احمد در مقاله‌ای که در آذر ۱۳۳۰ (۱۹۵۱) نوشته، با استناد به این عبارت از **بوف کور** که «سرتاسر زندگی‌ام میان چهار دیوار گذشته است»، **بوف کور** را تلویحاً مقتبس از **قصر (قلعه) کافکا** می‌داند و می‌نویسد:

این است محیطی که هدایت در آن می‌زیسته... این «دیوار» در زبان هدایت چه مفهومی دارد؟ اگر نه از نظر فلسفی شباهتی میان این (...